УПРАВЛЕНИЕ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ

ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление безопасности жизнедеятельности)

ул. Московская, 72, а/я 27, г. Саратов, 410042
ул. Московская, 70, Литера Б, г. Саратов, 410012

Тел./факс (845-2) 65-96-81; uprbez@mail.ru

                                    №
на №

Главам муниципальных

районов области

(согласно реестру рассылки)

О публикации информации

По состоянию на 9 августа 2023 года с начала купального сезона в

области зафиксировано 44 происшествия на водных объектах, в которых

погибли 45 человек, в том числе 7 детей.

В результате пожаров с начала 2023 года погибли 73 человека.

Во избежание повторения трагических ситуаций и профилактики

несчастных случаев на воде и во время пожаров прошу Вас разместить на

официальных сайтах и в официальных аккаунтах муниципальных

образований в социальных сетях, а также в печатных изданиях социально-

значимую информацию, подготовленную Управлением безопасности

жизнедеятельности.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

И.о. начальника управления                                 А.И. Подгорный

Лукьянчикова Юлия Андреевна

(8452) 65-96-62

Документ создан в электронной форме. № 2941 от 09.08.2023. Исполнитель: Лукьянчикова Ю.А.
Страница 1 из 5. Страница создана: 09.08.2023 15:04

Приложение 1

Уважаемые жители и гости Саратовской области!

Убедительно просим Вас соблюдать меры безопасности во время

отдыха у водоемов:

- прежде чем войти в воду, сделайте разминку, выполнив несколько

легких упражнений;

- входите в воду постепенно, убедившись в том, что температура воды

комфортна для тела (не ниже установленной нормы);

- не ныряйте (особенно головой вниз!) при недостаточной глубине

водоема, при необследованном дне, при нахождении вблизи других пловцов;

- продолжительность купания должна составлять не более 30 минут,

при невысокой температуре воды — не более 5-6 минут.

- купайтесь ТОЛЬКО в дневное время и в специально отведенных

местах, не устраивайте игры на воде, связанные с нырянием и захватом

купающихся, не пугайте других.

ЗАПРЕЩЕНО купаться в состоянии алкогольного опьянения!

ЗАПРЕЩЕНО подплывать к близко идущим или стоящим на якоре

судам, катерам, лодкам, плотам, не ныряйте под них!

ЗАПРЕЩЕНО заплывать за буйки и иные ограждения!

И главное: не оставляйте детей вблизи водоемов без присмотра! Если

вы видите, что дети находятся в воде или на берегу без сопровождения

взрослых, не оставайтесь равнодушными – сообщите об этом спасателям!

Несколько минут вашего внимания могут спасти кому-то жизнь!

Берегите себя и своих близких!

В экстренном случае звоните в службу 112.

По информации

Управления обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения Правительства области

Документ создан в электронной форме. № 2941 от 09.08.2023. Исполнитель: Лукьянчикова Ю.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 09.08.2023 15:04

Приложение 2

Уважаемые жители и гости Саратовской области!

С 29 марта 2023 года на территории региона введен особый

противопожарный режим.

По данным Саратовского центра по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды в области в настоящее время сохраняется высокая и,

местами в Левобережье, чрезвычайная пожарная опасность.

Настоятельно рекомендуем жителям области во время отдыха на

природе не нарушать действующие в условиях особого противопожарного

режима запреты:

- на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов и мусора

на открытом воздухе на садовых участках и землях лесного фонда,

- на выжигание травы на земельных участках, непосредственно

прилегающих к лесам, городским лесам и природным паркам, к землям

сельскохозяйственного назначения, защитным и озеленительным

насаждениям, населенным пунктам,

- на проезд транспортных средств в лесные массивы,

- на использование мангалов и других приспособлений для тепловой

обработки пищи с помощью открытого огня.

Помните: ответственное поведение во время отдыха может спасти

жизнь вам и вашим близким!

Не создавайте пожароопасных ситуаций!

В экстренном случае звоните в службу 112.

По информации

Управления обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения Правительства области

Документ создан в электронной форме. № 2941 от 09.08.2023. Исполнитель: Лукьянчикова Ю.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 09.08.2023 15:04

Приложение 1

Уважаемые жители и гости Саратовской области!

Убедительно просим Вас соблюдать меры безопасности во время

отдыха у водоемов:

- прежде чем войти в воду, сделайте разминку, выполнив несколько

легких упражнений;

- входите в воду постепенно, убедившись в том, что температура воды

комфортна для тела (не ниже установленной нормы);

- не ныряйте (особенно головой вниз!) при недостаточной глубине

водоема, при необследованном дне, при нахождении вблизи других пловцов;

- продолжительность купания должна составлять не более 30 минут,

при невысокой температуре воды — не более 5-6 минут.

- купайтесь ТОЛЬКО в дневное время и в специально отведенных

местах, не устраивайте игры на воде, связанные с нырянием и захватом

купающихся, не пугайте других.

ЗАПРЕЩЕНО купаться в состоянии алкогольного опьянения!

ЗАПРЕЩЕНО подплывать к близко идущим или стоящим на якоре

судам, катерам, лодкам, плотам, не ныряйте под них!

ЗАПРЕЩЕНО заплывать за буйки и иные ограждения!

И главное: не оставляйте детей вблизи водоемов без присмотра! Если

вы видите, что дети находятся в воде или на берегу без сопровождения

взрослых, не оставайтесь равнодушными – сообщите об этом спасателям!

Несколько минут вашего внимания могут спасти кому-то жизнь!

Берегите себя и своих близких!

В экстренном случае звоните в службу 112.

По информации

Управления обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения Правительства области

Документ создан в электронной форме. № 2941 от 09.08.2023. Исполнитель: Лукьянчикова Ю.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 09.08.2023 15:04

Приложение 2

Уважаемые жители и гости Саратовской области!

С 29 марта 2023 года на территории региона введен особый

противопожарный режим.

По данным Саратовского центра по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды в области в настоящее время сохраняется высокая и,

местами в Левобережье, чрезвычайная пожарная опасность.

Настоятельно рекомендуем жителям области во время отдыха на

природе не нарушать действующие в условиях особого противопожарного

режима запреты:

- на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов и мусора

на открытом воздухе на садовых участках и землях лесного фонда,

- на выжигание травы на земельных участках, непосредственно

прилегающих к лесам, городским лесам и природным паркам, к землям

сельскохозяйственного назначения, защитным и озеленительным

насаждениям, населенным пунктам,

- на проезд транспортных средств в лесные массивы,

- на использование мангалов и других приспособлений для тепловой

обработки пищи с помощью открытого огня.

Помните: ответственное поведение во время отдыха может спасти

жизнь вам и вашим близким!

Не создавайте пожароопасных ситуаций!

В экстренном случае звоните в службу 112.

По информации

Управления обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения Правительства области

Документ создан в электронной форме. № 2941 от 09.08.2023. Исполнитель: Лукьянчикова Ю.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 09.08.2023 15:04

	1
	2
	3
	4
	5